
 

Comune di Buddusò 
Piazza Fumu - 07020 – Budduso’ 

tel. 079/7159003 - Fax 079/714371  

 

 

 

Proposta n. 88  

del 17/02/2025 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    

 

REGISTRO GENERALE N. 83 DEL 19/02/2025 

 

REGISTRO DELL’AREA TECNICO - PRODUTTIVA N.34 

 

Area Tecnico - Produttiva  

 

 Servizio Edilizia Privata - Urbanistica - Manutentivo 

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando, per l'affidamento dei lavori di Manutenzione 

Straordinaria e Messa in Sicurezza Viabilità Comunale. Determina di 

aggiudicazione e impegno di spesa. CUP: J67H23001400006- CIG: B2CEB68DDB  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 04 Novembre 2024 di approvazione del D.U.P. 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30 Dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2025 e del bilancio pluriennale per il periodo 2025-2027 ex DPR n. 194/1996, del 

Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ex DLGS n. 118/2011; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 18 dicembre 2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica Produttiva del Comune di Buddusò; 

Attesa la competenza del sottoscritto, derivante dall’atto di cui al punto precedente, ad assumere atti ad 

indirizzo gestorio nel procedimento in esame;  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. N. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  

Premesso che:  

- Con la DGR. n. 21/95 del 22 giugno 2023, recante “Interventi nella viabilità di interesse locale e regionale. 

Approvazione bando per l’individuazione delle proposte di intervento. Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 1, 

art.10, comma 8”, è stato dato mandato all’Assessorato dei Lavori Pubblici, attraverso il competente Servizio 

Infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale, di predisporre la procedura amministrativa per 

l’individuazione delle proposte di intervento a cura degli enti locali; 

- Con la Determinazione del Direttore del Servizio Infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale (STS), 

dell'Assessorato dei Lavori Pubblici n. 1764/27705 del 07.07.2023, è stato approvato il Bando pubblico rivolto 

ai soggetti individuati dalla D.G.R. n. 21/95 del 22 giugno 2023 e denominato “Legge regionale 21 febbraio 

2023 n. 1, art. 10, comma 8, Interventi nella viabilità di interesse. Bando per l’individuazione delle proposte di 

intervento”; 

- Con la Determinazione del Direttore del Servizio Infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale (STS), 

dell'Assessorato dei Lavori Pubblici n. 2621/41269 del 09.10.2023 è stata approvata la graduatoria di merito 

definitiva delle istanze pervenute a cura degli Enti, per il finanziamento di interventi di cui al Bando pubblico 

denominato “Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 1, art. 10, comma 8, Interventi nella viabilità di interesse. 

Bando per l’individuazione delle proposte di intervento"; 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

- Tra gli interventi dichiarati ammessi e finanziati nella suddetta graduatoria di merito, risulta l’intervento 

denominato “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità comunale”, di cui è soggetto 

attuatore il Comune di Buddusò, per un importo complessivo pari a 300.000,00 euro, di cui 200.000,00 euro a 

valere sui fondi della L.R. 5/2015 Mutuo infrastrutture ed euro 100.000,00 quale quota di cofinanziamento a 

carico del Comune di Buddusò; 

Richiamate:  

- La Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 08.08.2023 di approvazione degli elaborati relativi al Progetto di 

Fattibilità Tecnico Economica dei lavori di: “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità 

comunale", predisposti dall’ Ing. Eugenio Tucconi, per un importo complessivo di progetto pari ad € 

300.000,00; 

- La propria precedente Determinazione n. 287 RG del 09.08.2023 con la quale è stato approvato il Progetto 

Esecutivo dell’intervento di “Manutenzione Straordinaria e Messa in Sicurezza Viabilità Comunale”, il cui 

quadro economico dell'opera prevede un costo complessivo pari ad €. 300.000,00; 

- la Determinazione dell’Area Tecnica n. n. 328 del 26.08.2024- Decisione a contrarre e approvazione atti per 

l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto - con la quale si stabiliva, tra l’altro che le somme necessarie per lo 

svolgimento dei lavori erano presuntivamente quantificate in € 200.190,98 per lavori soggetti a ribasso ed € 

10.000,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, da aggiudicarsi con il criterio del minor 

prezzo; 

- l’avviso di Indagine di Mercato Prot. n. 7554 del 26.08.2024; 

- il verbale del 23.09.2024, di verifica della documentazione presentata in fase di manifestazione di interesse e 

individuazione delle ditte da invitare, redatto dal seggio di gara con il quale viene dato atto degli operatori 

economici individuati tra le istanze ammesse; 

- la Lettera di Invito Prot. n. 9820 del 07.11.2024, inviato per il tramite del portale telematico SardegnaCAT a n. 

145 ditte individuate a seguito di indagine di mercato il cui temine previsto per la scadenza delle offerte era 

fissato per le ore 14:00 del 13.09.2024; 

Visto il verbale di gara n. 1 del 26.11.2024 di verifica della documentazione amministrativa trasmessa dalle 102 

ditte partecipanti di attivazione del soccorso istruttorio; 

Visto il verbale di gara n. 2 del 10.12.2024 con il quale si dà atto che: 

- dei 145 operatori invitati 102 hanno presentato offerta; 

- la documentazione presentata è conforme alle disposizioni della lettera d’invito; 

- trova applicazione il calcolo della soglia di anomalia di cui all’art. 54, comma 1, determinata come disciplinato 

all’art 54 comma 2 del Codice;  

- all’esito della procedura espletata mediante piattaforma Sardegna Cat, l’operatore economico ANTONIO 

CANCELLU COSTRUZIONI SRL avente sede legale nel Comune di Nuoro (NU) in Via S. Emiliano n° 53, Codice 

Fiscale/Partita IVA n. 00918030917, ha presentato la migliore offerta per l’esecuzione dei lavori denominati 

"Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità comunale", in ragione del ribasso offerto del 

21,362% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso, per un importo di € 157.426,18 oltre  € 10.000,00 per 

oneri della sicurezza così per complessivi € 167.426,18 oltre Iva di legge; 

Ritenuto per quanto sopra, di poter procedere all’approvazione del verbale di gara; 

Accertato l’esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico 

organizzativo ed economico finanziario di cui agli articoli 94, 95 e seguenti, del D. Lgs. n.36/2023 effettuate 

tramite il FVOE e direttamente presso le amministrazioni competenti per tutte le verifiche non effettuabili 

tramite FVOE, sulla base dei requisiti dichiarati dall’impresa risultata prima in graduatoria;  

Ritenuto pertanto di dover provvedere, ai sensi dell’art, 17 del D.lgs. 36/2023, all’aggiudicazione efficace della 

procedura in oggetto, a favore dell’impresa risultata prima in graduatoria: ANTONIO CANCELLU COSTRUZIONI 

SRL avente sede legale nel Comune di Nuoro (NU) in Via S.Emiliano n° 53, Codice Fiscale/Partita IVA n. 

00918030917, per un importo contrattuale, al netto del ribasso offerto del 21,362%, pari ad € 167.426,18 di cui 

€ 157.426,18 per lavori, ed € 10.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad € 36.833,76 per 

iva di legge e quindi per complessivi € 204.259,94; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera d’invito, Capitolato speciale 

d’appalto, che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

1, del D. Lgs. n.36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria.  

Ritenuto di provvedere, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, all’impegno delle somme necessarie per l’attuazione del presente 

provvedimento come di seguito indicato:  

- € 250,00 a favore di ANAC per somme dovute a titolo di contributo per l’espletamento della procedura; 

- € 204.259,94 a favore dell’OE ANTONIO CANCELLU COSTRUZIONI SRL avente sede legale nel Comune di 

Nuoro (NU) in Via S.Emiliano n° 53, Codice Fiscale/Partita IVA n. 00918030917 per l’affidamento dei lavori 

di che trattasi; 

- € 3.579,36 per incentivi funzioni tecniche ai sensi dell’art 45 comma 3 del D.lgs. 36/2023 comprensivi della 

quota IRAP; 

imputando le somme al capitolo del Bilancio di previsione 2025-2027 al capitolo n. 2021121; 

Dato atto che il termine complessivo per l’esecuzione dell’appalto è fissato in gg 240 naturali consecutivi. 

Dato atto che:  

- il Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, è l’Ing. Eugenio 

Tucconi, Responsabile dell’area Tecnica produttiva, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 

aggiudicatario della procedura di che trattasi;  

- saranno rispettati gli adempimenti legislativi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010; 

- che saranno rispettati gli adempimenti di pubblicità dell’azione amministrativa ai sensi del D.Lgs. n°33/2013 

che ai sensi dell’art 50 comma 9 si procederà, alla pubblicazione con le modalità di cui all’articolo 85, 

dell’avviso sui risultati della procedura di cui all’oggetto; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono 

resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

Visti:  

• il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18- 08-2000, n. 267;  

• il D.P.R. 05/10/2010;    

• il nuovo Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture approvato con D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 

36;  

• l’Allegato I.2 al Decreto Legislativo 36/2023;    

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;   

• il D.Lgs. n. 81/2008, specie l’art. 26;   

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;   

• il D.Lgs. n. 118/2011;   

• lo Statuto comunale;    

• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;   

• il Regolamento comunale di contabilità;    

• la L.R. n. 8 del 13-03-2018 concernente “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, nelle parti ancora in vigore;  

  

DETERMINA 
 

1. Di considerare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente;  

2. Di approvare: 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

- il verbale del 23.09.2024di verifica della documentazione e individuazione Operatori economici da invitare 

alla procedura di gara; 

- il verbale di gara n. 1 del 26.11.2024 di verifica della documentazione amministrativa trasmessa dalle 102 

ditte partecipanti e di attivazione del soccorso istruttorio; 

- il verbale di gara n. 2 del 10.12.2024; 

3. Di aggiudicare, per quanto al precedente punto, ai sensi dell’art. 17, del D.Lgs. 36/ 2023, l’appalto dei lavori 

denominati “Manutenzione Straordinaria e Messa in Sicurezza Viabilità Comunale, in favore dell’operatore 

Economico ANTONIO CANCELLU COSTRUZIONI SRL avente sede legale nel Comune di Nuoro (NU) in Via 

S.Emiliano n° 53, Codice Fiscale/Partita IVA n. 00918030917, per un importo contrattuale, al netto del ribasso 

offerto del 21,362%, pari ad € 167.426,18 di cui € 157.426,18 per lavori, ed € 10.000,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad € 36.833,76 per iva di legge e quindi per complessivi € 204.259,94; 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, l’aggiudicazione è immediatamente 

efficace essendo stati espletati, con esito positivo, i controlli e le verifiche sui requisiti dell’operatore 

economico aggiudicatario;  

5. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011, l’importo complessivo peri ad € 208.089,30 secondo il prospetto di seguito indicato: 

 Capitolo Importo Impegno n. 

Antonio Cancellu Costruzioni 
2021121 € 172.966,06 177 

2090650 €   31.293,88 178 

ANAC 2021121 €         250,00 179 

Incentivo art. 45 c. 3 D.Lgs 36/2023 2090650 €     3.579,36 180 

6. Di imputare la spesa complessiva, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sui capitoli n. 2021121 e 

2090650 del Bilancio di Previsione 2025-2027, gestione 2025;  

7. Di dare atto che a norma dell'art.15 del D. Lgs. 36/2023 nonché dell'art.8 della Legge n. 241/1990, 

Responsabile Unico del progetto, è l'Ing. Eugenio Tucconi, Responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale, e che 

lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale; 

8. Di dare atto che:  

- il CUP assegnato all’intervento è J67H23001400006;  

- il CIG assegnato all’intervento è B2CEB68DDB;  

9. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica del 

bilancio di competenza anno 2025;  

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre agli impegni di 

cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

12. Di trasmettere le comunicazioni ai sensi dell’art. 90 comma 1 del D.lgs. 36/2023, dando atto che da detta 

comunicazione decorre il termine dell’art.55 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

13. Di disporre, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento, con le 

modalità previste dall’articolo 85 del D. Lgs. n.36/2023; 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

14. Di attestare che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione all’albo pretorio e nell’apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente,” del sito istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 23 e 37 del 

D.lgs. n°33/2013 del 14 marzo; 

15. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 

37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023; 

16. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna ai sensi dell’art. 120 

del D.lgs. n. 104/2010; 

17. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio di segreteria per la numerazione e la pubblicazione;    

 

 

 

 

Il Responsabile dell’ Area Tecnico - Produttiva 

 

Eugenio Tucconi 

______________________________________________ 

  

L’Istruttore: Tucconi Eugenio  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Comune di Buddusò 

 

 
 

 

 

 

 

Originale di Determinazione Numero: 83 del 19/02/2025 avente oggetto: 

  Procedura negoziata senza bando, per l'affidamento dei lavori di Manutenzione Straordinaria e 

Messa in Sicurezza Viabilità Comunale. Determina di aggiudicazione e impegno di spesa. CUP: 

J67H23001400006- CIG: B2CEB68DDB 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che, ai sensi dell’ art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 la presente 

determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online, accessibile al pubblico attraverso il sito 

istituzionale  il giorno 19/02/2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

06/03/2025  . 

 

Buddusò, 19/02/2025 

 

 

        Il Responsabile 

        ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Atto In Originale 
 

 


